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1. 제안이유

    학교안전사고 예방 및 안전사고로 인해 생명·신체에 입은 피해 지원을 

위하여 설치한 서울특별시 학교안전공제및사고예방기금의 건전성을 강화

하고자 「2019년도 학교안전공제및사고예방기금 운용계획(안)」을 편성하여 

서울특별시의회의 의결을 받고자 제출하는 것임

2. 관련법규

    o 학교안전사고 예방 및 보상에 관한 법률 제52조 및 제53조

3. 주요내용

  가. 학교안전공제및사고예방기금의 기본방향

    o 학생, 교직원 및 교육활동참여자의 보호기능을 강화하고,

    o 학교안전사고 예방 및 학교안전사고로 인하여 생명·신체에 피해를 

입은 학생, 교직원 및 교육활동참여자에 대한 공제급여를 지급하며

    o 학교폭력피해학생의 치료비를 지급하고 가해자에게 구상권 행사

  나. 2019년도 학교안전공제및사고예방기금 운용계획

    o 총괄
(단위: 천원)

수     입 지     출

계 보조금
공제료
수  입

예치금 
회수

이자
수입

기타
수입

계
고  유
목  적
사업비

인  력
운영비
(인건비)

기  본
경  비
(운영비)

예치금

14,296,003 332,401 6,281,885 7,456,225 55,492 170,000 14,296,003 8,176,073 1,165,061 417,692 4,537,177

 ※ 보조금: 교육활동참여자 공제료 보조 + 교육활동참여자 보상비 부족분 + 교육감 판결금 정산

 ※ 기타수입: 수익사업(학교소방시설관리사업) 운영 수익금 + 학교폭력피해지원사업구상금

 ※ 고유목적사업비: 공제사업비 + 예방사업비 + 학교폭력피해지원비 + 학교안전사고피해자상담지원비



    o 수입계획은 14,296,003천원으로

      - 교육활동참여자 공제료 보조금 23,597천원

      - 교육활동참여자 보상비 부족분 36,600천원

      - 교육감 판결금 정산 272,204천원

      - 공제료수입 6,281,885천원

      - 예치금 회수(전년도 이월금) 7,456,225천원  

      - 이자수입 55,492천원

      - 수익사업 전입금 120,000천원

      - 학교폭력피해지원 구상금 50,000천원임

    o 지출계획은 14,296,003천원으로

      - 공제사업비 7,387,184천원

      - 예방사업비 605,030천원

      - 학교안전사고피해자상담지원 71,380천원

      - 학교폭력피해지원 112,479천원

      - 인건비 1,165,061천원

      - 운영비 417,692천원

      - 차년도 예치금(차기 이월금)은 4,537,177천원임

별첨  2019년도 학교안전공제및사고예방기금 운용계획서 1부. 



【별첨】 

2019년도

학교안전공제및사고예방기금

운용계획서



Ⅰ. 기금운용계획 총괄

1. 기금개요

가. 설치근거:「학교안전사고 예방 및 보상에 관한 법률」 제52조

나. 설치연도: 2007년

다. 기금의 조성 

공제료 수입, 국가 및 지방자치단체의 보조금, 기금의 운용수익, 

적립금, 결산상 잉여금, 차입금, 기부금과 그 밖의 수입금 등

라. 기금의 용도 

      1) 공제급여의 지급

      2) 공제회의 재정 지원

      3) 차입금 및 이자의 상환

      4) 학교안전공제제도의 조사·연구·홍보 및 학교안전사고의 예방· 

교육 지원 사업

      5) 학교폭력 피해 학생 치료비 등과 관련한 경비의 지급

      6) 그 밖의 학교안전사고의 예방 및 학교안전공제와 관련하여 

         대통령령이 정하는 사업

마. 운용체계 

기금운용계획 수립 – 이사회 심의· 의결 – 시의회 심의·의결 – 
기금운용 집행 – 결산

바. 기금재원 

공제료 수입, 국가 및 지방자치단체의 보조금, 기금의 운용수익, 

적립금, 결산상 잉여금, 차입금, 기부금과 그 밖의 수입금 등



 2. 기금운용계획 총괄표

   □ 수입계획

(단위: 천원)

기 금 명
수 입 계 획

계 전입금 보조금
예치금회수
(전기이월금)

이자수입 기타수입

학교안전공제및
사고예방기금

14,296,003 6,281,885 332,401 7,456,225 55,492 170,000

  □ 지출계획

(단위: 천원)

기 금 명
지 출 계 획

계
비융자성
사업비

인력운영비
(구 인건비)

기본경비
(구 물건비)

예치금
(차기이월금)

학교안전공제및
사고예방기금

14,296,003 8,176,073 1,165,061 417,692 4,537,177

 3. 기금 조성규모

(단위: 천원)

2018년도말 조성액
ⓐ

2019년도 기금운용계획 2019년도말 조성액
ⓓ=ⓐ+ⓑ-ⓒ

증감
ⓔ=ⓓ-ⓐ수입ⓑ 지출ⓒ

학교안전공제및
사고예방기금

7,456,225 6,839,778 9,758,826 4,537,177 -2,919,048

 4. 기금 총 조성규모

(단위: 천원)

기 금 명
2019년도말 조성액

ⓐ
융자금 미회수채권

ⓑ
총 조성규모
ⓒ=ⓐ+ⓑ

합  계 4,537,177 - 4,537,177



Ⅱ. 기금운용계획 내역

 1. 운용총칙

 회계연도: 2019년

 예산구분: 본예산

 회계구분: 학교안전공제및사고예방기금

  가. 기금설치 개요

      1) 설치근거:「학교안전사고 예방 및 보상에 관한 법률」제52조

      2) 설치목적: 학교안전공제 사업 및 학교안전사고의 예방 사업에 필요한 

재원 확보 및 공제급여의 충당

      3) 설치년도: 2007년

  나. 기금운용의 기본방향

      1) 기금사업의 목표: 학생, 교직원 및 교육활동참여자의 보호기능 강화

      2) 2019년도 기금사업 개요

       o 공제급여의 지급, 학교안전공제제도의 조사·연구·홍보 및 학교안전

사고의 예방·교육지원 

       o 학교폭력 피해학생 치료비 등과 관련한 경비의 지급

  다. 기금조성 및 운용

      1) 기금조성 현황

       o 연도말 기금 조성액

(단위: 천원)

2018년도말 
조성액ⓐ

2019년도 조성계획 2019년도 말 
조성액 ⓔ=ⓓ+ⓐ

비고
수입ⓑ 지출ⓒ 증감ⓓ=ⓑ-ⓒ

7,456,225 6,839,778 9,758,826 -2,919,048 4,537,177

계 4,537,177

      o 기금 총 조성규모

(단위: 천원)

2019년도 말 조성액ⓐ 융자금 미회수채권ⓑ 총 조성규모ⓒ=ⓐ+ⓑ

4,537,177 0 4,537,177



      2) 재원조성 

       o 공제료 수입, 국가 및 지방자치단체의 보조금, 기금의 운용 수익, 

적립금, 결산상 잉여금, 차입금, 기부금과 그 밖의 수입금 등

      3) 지원기준

       o 요양급여: 학교안전사고로 인하여 피공제자가 입은 부상 또는 

질병의 치료에 소요된 비용 중 「국민건강보험법」 

제41조의 규정에 따라 피공제자 또는 그 보호자 등이 

부담한 금액

       o 장해급여: 요양급여를 받은 피공제자가 요양을 종료한 후에도 

장해가 있는 때에는 「국가배상법」제3조 제2항 

제3호에서 정한 금액 및 같은 법 제3조 제5항에서 정한 

위자료

       o 간병급여: 요양급여를 받은 자가 치료를 받은 후에도 의학적으로 

상시 또는 수시로 간병이 필요한 경우에 실제로 간병을 

받는 피공제자 또는 그 보호자에게 지급

       o 유족급여: 학교안전사고로 인하여 사망한 경우 「국가배상법」 

제3조 제1항 제1호에서 정한 금액 및 같은법 제3조 

제5항에서 정한 위자료

       o 장 의 비: 학교안전사고로 인하여 사망한 경우「국가배상법」 제3조 

제1항 제2호에서 정한 평균임금의 100일분

       ※ 학교폭력은 요양급여만 해당함

      4) 지원대상 

       o 학교안전사고: 학생, 교직원, 교육활동참여자

       o 학교폭력사고: 피해학생



 2. 자금운용계획

  가. 자금수지총괄

(단위: 천원)

수 입 계 획 지 출 계 획

항  목 수입액
전년도
수입액

증 감 항  목 지출액
전년도
지출액

증 감

합  계 14,296,003 16,020,709 △1,724,706 합  계 14,296,003 16,020,709 △1,724,706

전입금 6,281,885 5,451,817 830,068 비융자성사업비 8,176,073 7,017,680 1,158,393

보조금 332,401 21,400 311,001 융자성사업비

차입금
인력운영비
(구 인건비)

1,165,061 1,071,225 93,836

융자금회수
(이자 포함)

기본경비
(구 물건비)

417,692 475,579 △57,887

예탁금
원금회수

예탁금

예치금회수
(전기이월금)

7,456,225 10,185,342 △2,729,117
예치금

(차기이월금)
4,537,177 7,456,225 △2,919,048

이자수입 55,492 192,150 △136,658 예수금원리금상환   

기타수입 170,000 170,000 0 기타지출    

※ 비융자성사업비: 사업비 + 학교안전사고피해자상담지원비 + 학교폭력피해지원비

※ 기본경비: 업무추진비 + 일반운영비



  나. 수입계획  

        (단위: 천원)

장·관·항·목 수입액
전년도

수입액
증감 산출내역

200세외수입 6,507,377 5,813,967 693,410 　

　

210경상적세외수입 175,492 312,150 △136,658 　

　

214사업수입 120,000 120,000 0 　

　
214-09기타사업수입 120,000 120,000 0 　

　 　 　 ○ 소방사업이익금          120,000,000원  

216이자수입 55,492 192,150 △136,658 　

　

216-01공공예금이자수입 55,492 192,150 △136,658 　

　 　 　

 ○ 이자수입                   45,974,920원

  - 보통예금 이자                800,000원

  - 단기운용상품 이자         10,035,660원

  - 예금만기 이자             20,139,260원

  - 법인세환급금              15,000,000원

 ○ 학교폭력피해지원금 이자수입

  - 예금이자                   9,517,500원

220임시적세외수입 6,331,885 5,501,817 830,068 　

　

　

222부담금 6,281,885 5,451,817 830,068 　

　

222-02일반부담금 6,281,885 5,451,817 830,068 　

　 　 　

▣ 공제료 수입            6,281,884,670원

○ 교육청 일괄 납부        5,605,697,100원

 - 유치원             2,250원×17,068명

= 38,403,000원

 - 초등학교          3,990원×418,426명

= 1,669,519,740원

 - 중학교            7,980원×207,064명

 = 1,652,370,720원

 - 고등학교          9,870원×222,439명

= 2,195,472,930원

 - 특수학교            9,870원×4,893명

= 48,293,910원

 - 방송통신중, 고        800원×2,046명

= 1,636,800원

○ 공제회 징수               676,187,570원

 - 사립유치원         2,250원×65,061명

 = 146,387,250원

 - 국립, 사립초등학교 3,990원×21,412명

= 85,433,880원

 - 국립, 국제중학교    7,980원×4,357명

 = 34,768,860원



        (단위: 천원)

장·관·항·목 수입액
전년도

수입액
증감 산출내역

 - 미지원사립고등학교  9,870원×35,453명

= 349,921,110원

 - 국립 특수학교         9,870원×441명

= 4,352,670원

 - 평생학교, 각종학교  6,020원×9,190명

= 55,323,800원

224기타수입 50,000 50,000 0

224-05기부금 0 0 0 　

　 　 　 ○ 교육청교육금고약정기간 만료

224-06그 외 수입 50,000 50,000 0 　

　 　 ○ 학교폭력구상금            50,000,000원

500 보조금 332,401 21,400 311,001

520 시·도비 보조금 등 332,401 21,400 311,001

521 시·도비 보조금 등 332,401 21,400 311,001

521-01 시·도비 보조금 

등
332,401 21,400 311,001

○ 교육감 판결금 정산

272,204,000원

○ 교육활동참여자 공제료 보조

23,597,000원

○ 교육활동참여자 보상비 부족분

36,600,000원

700보전수입등및내부거래 7,456,225 10,185,342 △2,729,117 　

714보전수입 등 7,456,225 10,185,342 △2,729,117 　

　

714예치금회수 7,456,225 10,185,342 △2,729,117 　

　

714-01예치금회수 7,456,225 10,185,342 △2,729,117 　

　

○ 전년도이월금            5,759,327,640원

○ 임차보증금                184,800,000원

○ 학교폭력지원기금 전년도이월금

                          1,512,097,130원

수 입 합 계 14,296,003 16,020,709 △1,724,706 　



  다. 지출계획

(단위: 천원)

조직ㆍ부문ㆍ정책ㆍ단위ㆍ세부사업ㆍ편성목 지출액 전년도지출액 증감

서울특별시학교안전공제회 14,296,003 16,020,709 △1,724,706

　
　

유아및초중등교육 14,296,003 16,020,709 △1,724,706

　
　

사업비 7,992,214   6,737,200 1,255,014

　

공제사업비 7,387,184  6,059,200 1,327,984

　

공제급여 6,820,000 5,883,000 937,000

　

307 민간이전 6,820,000 5,883,000 937,000

　

05. 민간위탁금 6,820,000 5,883,000 937,000

○ 공제급여                       6,820,000,000원

 - 요양급여 
   340,000원×12,500건 = 4,250,000,000원

 - 장해급여 
   70,000,000원×30건 = 2,100,000,000원

 - 간병급여
   15,000,000원×2건 =    30,000,000원

 - 유족급여 
   400,000,000원×1건 =   400,000,000원

 - 위로금 
   40,000,000원×1건 =    40,000,000원

보상심사위원회 52,600 30,400  22,200 

301 일반보상금 52,600 30,400  22,200 

09. 행사실비보상금 52,600 30,400 22,200

○ 보상심사위원회                   52,600,000원

 - 참석일비
     200,000원×15명×8회 = 24,000,000원

 - 회의경비  
   500,000원×8회 =  4,000,000원

 - 회의록 속기비용
   600,000원×8회 =  4,800,000원

 - 법률 및 의료 자문료
   330,000원×60회 = 19,800,000원

소송업무 432,084 145,800  286,284  

　

301 일반보상금 432,084 145,800   286,284 

　

12. 기타보상금 432,084 145,800      286,284

○ 소송업무                         432,084,440원

 - 변호사선임료
   4,769,982원×20건 = 95,399,640원

 - 소송비용  
   1,000,000원×5건 =  5,000,000원



(단위: 천원)

조직ㆍ부문ㆍ정책ㆍ단위ㆍ세부사업ㆍ편성목 지출액 전년도지출액 증감

 - 송무활동비
   60,000원×2명×20건 =   2,400,000원

 - 자문료
   330,000원×8건 =   2,640,000원

 - 교육감 판결금 지원
   54,440,800원×6건 = 326,644,800원

비용의 보전 82,500 0 82,500

301 일반보상금 82,500 0 82,500

12. 기타보상금 82,500 0 82,500

○ 비용의 보전                       82,500,000원

 - 손해방지·경감·긴급조치비용
     3,000,000원×10건 = 30,000,000원

 - 변호사 선임료 
  5,000,000원×10회 = 50,000,000원

 - 소송비용
   500,000원×5회 =  2,500,000원

예방사업비 605,030 678,000 △72,970

　

예방사업비 605,030 678,000 △72,970

　

307 민간이전 605,030 678,000 △72,970

　

05. 민간위탁금 605,030 678,000 △72,970
○ 예방사업비                       605,030,000원

 - 학교안전공제제도 안내  
 30,410,000원

 - 공제회 사업 및 기관홍보
 60,000,000원

 - 교직원배상책임공제사업  
360,000,000원

 - 교직원 온라인 상담창구 개설
12,550,000원

 - 학교안전교육 전문가 양성 연수과정 개발 및 운영
50,000,000원

 - 안전분야 영상톡 제작
9,660,000원

 - 교육청 연계 안전사고 예방사업
30,000,000원

 - 학교안전사고 예방 연구 용역
30,000,000원

 - 여행자공제사업
21,250,000원

 - 모바일 민원 창구 신설
1,160,000원

기관운영비 1,582,753   1,546,804 35,949

　

인건비 1,165,061   1,071,225 93,836

　
급여 886,457   884,029 2,428

　 101 인건비 886,457     884,029 2,428



(단위: 천원)

조직ㆍ부문ㆍ정책ㆍ단위ㆍ세부사업ㆍ편성목 지출액 전년도지출액 증감

01. 보수 886,457 884,029 2,428

○ 기본급                              537,986,880원

- 3급 : 5,790,490원×1명×12월 =   69,485,880원
 - 5급 : 3,941,190원×1명×12월 =   47,294,280원
 - 6급 : 3,821,380원×2명×12월 =   91,713,120원
 - 7급 : 2,947,620원×3명×12월 =  106,114,320원 
 - 8급 : 2,071,870원×6명×12월 =  149,174,640원 

    - 9급(육아휴직 대체인력 포함) 
: 1,545,930원×4명×12월 =   74,204,640원

○ 정근수당                       

 42,000,000원×0.4×2회 = 33,600,000원

○ 명절휴가비                        

42,000,000원×0.6×2회 = 50,400,000원

○ 정액급식비                        

130,000원×17명×12월 = 26,520,000원

○ 가족수당                           

 80,000원×10명×12월 =  9,600,000원

○ 정근수당가산금                    

100,000원×11명×12월 = 13,200,000원

○ 대우수당                          

 4,183,060원×0.041×12월 =  2,058,070원

○ 연차수당                  

   139,912원×17명×8일 = 19,028,030원

○ 관리업무수당                         14,653,730원

- 사무국장 : 5,790,490원×0.09×12월    = 6,253,730원
- 부장 : 150,000원×2명×12월          = 3,600,000원
- 차·팀장 : 100,000원×4명×12월      = 4,800,000원  

○ 직급보조비                           32,760,000원

     - 3급 : 500,000원×1명×12월      = 6,000,000원
     - 5급 : 250,000원×1명×12월      = 3,000,000원
     - 6급 : 155,000원×2명×12월      = 3,720,000원
     - 7급 : 140,000원×3명×12월      = 5,040,000원
  - 8․9급 : 125,000원×10명×12월     = 15,000,000원

○ 퇴직연금                          

137,050,000원

○ 일용직임금                        

 80,000원×2명×10일×6월 = 9,600,000원

수당 205,648 187,196 18,452

　

101 인건비 205,648 187,196 18,452

　

01. 보수 205,648 187,196 18,452

○ 연장근로수당                      83,528,170원

 - 5급 : 26,203원×1.5×18시간×1명×12월  
= 8,489,770원

 - 6급 : 25,233원×1.5×18시간×2명×12월  
=16,350,980원



(단위: 천원)

조직ㆍ부문ㆍ정책ㆍ단위ㆍ세부사업ㆍ편성목 지출액 전년도지출액 증감

 - 7급 : 19,518원×1.5×18시간×3명×12월 
=18,971,500원

 - 8급 : 13,872원×1.5×18시간×6명×12월 
=26,967,170원

 - 9급 :  9,837원×1.5×18시간×4명×12월   
=12,748,750원

○ 이사장업무수당               

  500,000원×12월 = 6,000,000원

○ 특수업무수당                

  100,000원×16명×12월 = 19,200,000원

○ 성과급 

71,360,000원

○ 육아휴직수당

710,000원×3명×12월 = 25,560,000원

4대보험 72,956 0 72,956

101 인건비 72,956 0 72,956

01. 보수 72,956 0 72,956

○ 4대 보험 사업주 부담금            72,955,940원

- 건강보험
63,000,000원×3.12%×12월 = 23,587,200원

- 장기요양
63,000,000원×3.12%×7.38%×12월 = 1,740,740원

- 연금보험
63,000,000원×4.5%×12월 = 34,020,000원

- 고용보험
63,000,000원×0.9%×12월 =  6,804,000원

- 산재보험
63,000,000원×0.9%×12월 =  6,804,000원

업무추진비 33,680 33,600 80

　

업무추진비 33,680 33,600 80

　

203 업무추진비 33,680 33,600 80

　

01. 기관운영업무추진비 28,200 33,600 △5,400

○ 직책급 업무추진비                 15,600,000원

 - 이 사 장 : 700,000원×12월 = 8,400,000원
 - 사무국장 : 600,000원×12월 = 7,200,000원

○ 기관운영 업무추진비               12,600,000원  

02. 정원가산업무추진비 680 0 680

○ 정원가산 업무추진비           

40,000원×17명 = 680,000원 

04. 부서운영업무추진비 4,800 0 4,800

○ 부서운영 업무추진비           

400,000원×12월 = 4,800,000원



(단위: 천원)

조직ㆍ부문ㆍ정책ㆍ단위ㆍ세부사업ㆍ편성목 지출액 전년도지출액 증감

일반운영비 384,012 441,979 △57,967

　

일반운영비 384,012 441,979 △57,967

　

201 일반운영비 345,612 403,579 △57,967

　

01. 사무관리비 286,612 343,579 △56,967

▣ 사무국운영관련비용              286,612,000원
○ 통신비                            32,460,000원

 - 신문구독  25,000원×3부×12월 = 900,000원
 - 전   화   500,000원×12월 =  6,000,000원
 - 인터넷   600,000원×12월 =  7,200,000원
 - 우편료 1,500,000원×12월 = 18,000,000원
- 문   자      30,000원×12월 =  360,000원

○ 자산취득비                        17,000,000원

- PC 본체   1,500,000원×5대 = 7,500,000원
- 모 니 터    300,000원×5대 = 1,500,000원
- 프 린 터    500,000원×2대 = 1,000,000원
- 사무용가구 500,000원×10대 = 5,000,000원
- 프로그램 구입 비용           2,000,000원

○ 인쇄비            400,000원×12월 =4,800,000원

○ 특근매식비

8,000원×6명×15일×12월 = 8,640,000원
○ 법인운영 관련 자문료  

330,000원×3명×12월 = 11,880,000원
○ 복리후생비                        22,520,000원

- 맞춤형복지포인트
1,320,000원×15명×1회 = 19,800,000원

- 직장내동호회지원
20,000원×34명×4회 = 2,720,000원

○ 직원교육훈련비                    38,100,000원

 - 직무능력 향상 연수
   500,000원×15명×3회 = 22,500,000원

 - 중부권직원연수
   100,000원×15명 ×4회 = 6,000,000원

 - 중앙회직무연수
   100,000원×15명 ×3회 = 4,500,000원

 - 감정 치유 교육
   300,000원×17명 ×1회 = 5,100,000원

○ 직원워크숍경비    

   200,000원×15명×2회 = 6,000,000원
○ 지급임차료                        78,492,000원

 - 사무실 임차료
   2,541,000원×12월 = 30,492,000원

 - 사무실 관리비
   4,000,000원×12월 = 48,000,000원

○ 각종렌탈료                        12,240,000원

 - 복합기
   160,000원×12월 = 1,920,000원



(단위: 천원)

조직ㆍ부문ㆍ정책ㆍ단위ㆍ세부사업ㆍ편성목 지출액 전년도지출액 증감

 - 업무용차량렌트
   620,000원×12월 = 7,440,000원

 - 공기청정기
   30,000원×6대×12월= 2,160,000원

 - 정수기
   60,000원×1대×12월 =720,000원

○ 지급수수료                        11,640,000원

 - 세 무 기장수수료
400,000원×12월 =4,800,000원

 - 홈페이지유지보수
350,000원×12월 =4,200,000원

 - 전산통신유지보수
170,000원×12월 =2,040,000원

 - 회계프로그램유지보수
   50,000원×12월 = 600,000원

○ 시설장비유지관리비            

300,000원×12월 =3,600,000원
○ 잡비(청소, 사무용품, 탕비실물품 등) 

   1,370,000원×12월 =16,440,000원
○ 회의비                            22,800,000원

 - 이사회 참석수당 
   200,000원×17명×4회 = 13,600,000원

 - 인사위원회 참석수당 
   200,000원×5명×4회 = 4,000,000원

 - 회의경비  
   500,000원×8회 =  4,000,000원

 - 회의록속기비용
   300,000원×4회 =  1,200,000원

02. 공공운영비
59,000 60,000 △1,000

○ 중앙회 분담금                     59,000,000원

202 여비 38,400 38,400 0

　

01. 국내여비 38,400 38,400 0

○ 근무지내·외 출장여비             38,400,000원

 - 관내출장비
   20,000원×8명×10회×12월 =19,200,000원

 - 관외출장비
   200,000원×4명×2회×12월 = 19,200,000원

학교안전사고피해자 상담지원비 71,380 160,020 △88,640

　

학교안전사고피해자 상담지원비 71,380 160,020 △88,640

　

학교안전사고피해자 상담지원비 71,380 160,020 △88,640

　

307 민간이전 71,380 160,020 △88,640

　

05. 민간위탁금 71,380 160,020 △88,640

○ 상담 및 심리적 치료 지원비용

400,000원×10건×12월 = 48,000,000원
○ 상담자문위원회                    11,400,000원

 - 참석수당 
   200,000원×7명×6회 = 8,400,000원



(단위: 천원)

조직ㆍ부문ㆍ정책ㆍ단위ㆍ세부사업ㆍ편성목 지출액 전년도지출액 증감

 - 회의경비  
   300,000원×6회 = 1,800,000원

 - 자료제작․ 회의록속기
   200,000원×6회 = 1,200,000원

○ 법률 및 의료자문

330,000원×1회×6월 = 1,980,000원
○ 상담지원제도 홍보

2,500,000원×4회 = 10,000,000원

학교폭력피해지원 112,479 120,460 △7,981

　

학교폭력피해지원 112,479 120,460 △7,981

　

학교폭력피해지원 112,479 120,460 △7,981

　

301 일반보상금 112,479 120,460 △7,981

　

12. 기타보상금 112,479 120,460 △7,981

○ 학교폭력피해지원비               112,478,380원

 - 심리상담 비용
749,568원×55건 = 41,226,240원

 - 치료 및 치료를 위한 요양 비용
1,409,738원×30건 = 42,292,140원

 - 구상권행사경비
  250,000원×100건 = 25,000,000원

 - 법률자문료  
    330,000원×12건 = 3,960,000원

차기 이월금 4,537,177 7,456,225 △2,919,048

　

차기 이월금 4,537,177 7,456,225 △2,919,048

　

차기 이월금 4,537,177 7,456,225 △2,919,048

　

602 예치금 4,537,177 7,456,225 △2,919,048

　

1. 예치금 4,537,177 7,456,225 △2,919,048

○ 사무국 차기이월금              2,991,420,970원

 - 차기이월금                    2,743,073,470원
 - 임차보증금                     248,347,500원
○ 학교안전사고피해자상담지원금 이월

                                   86,620,000원
○ 학교폭력피해지원금 이월       1,459,136,250원

지 출 합 계 14,296,003 16,020,709 △1,724,706



 3. 연도별 기금조성 및 집행현황

(단위: 백만원)

연도별

조   성    액 집   행    액

잔액
ⓐ-ⓑ계ⓐ 전입금 보조금

공제료
수입

융자금
회수
(이자
포함)

예수
금

이자
수입

기타
수입

계ⓑ
공제․예방 
및 상담 
지원비 

학교
폭력
지원비

인력
운영비
및 

기본
경비

차입
금
원리
금
상환

예수
금
원리
금
상환

기
타
지
출

～2006
년

까지
44,468 9,307 　 23,014  12,147  29,378 25,495  3,883   15,090

2007  2,990 42 　 2,220  728   3,765 3,180  585   -775 

2008 2,988 30 　 2,191  647 120 3,149 2,511   638    -161

2009  3,947 30 　 3,201  596 120 3,496 2,809  687   451 

2010 4,402 30 　 3,652  600 120  3,905  3,132  773    497

2011  4,245 30 　 3,518  577 120  4,709  3,795   914    -464

2012 6,145 30 1,668 3,710  617 120 5,679 4,441 71 1,167   466 

2013 4,858 60 3,895 52 731 120 7,512 6,104 70 1,338 -2,654

2014 5,543 4,744 53 626 120 7,963 6,624 92 1,247 -2,420

2015 6,123 60 175 5,445 62 261 120 6,124 4,930 88 1,106 -1

2016 5,970 60 12 5,674 64 140 20 6,308 5,099 100 1,109 -338

2017 7,966 1,857 5,776 64 149 120 6,970 5,671 75 1,224 996

2018 5,835 21 5,452 50 192 120 8,564 6,897 120 1,547 -2,729

2019 6,840 332 6,282 50 56 120 9,759 8,064 112 1,583 -2,919

계 112,320 9,679 4,065 78,774 395 18,067 1,340 107,281 88,752 728 17,801 5,039

* 2018년, 2019년도는 예산액 기준임 

 4. 예치금 및 예탁금 명세

(단위: 천원)

구분 예치(탁)처

예치 및 예탁액

비 고2017년도말
현재액 

2018년도말
현재액ⓐ

2019년도말
현재액ⓑ

증 감
(ⓑ-ⓐ)

합계  10,686,065 7,456,225 4,537,177 -2,919,048  

우리은행 400,000 400,000 0 -400,000  

농협은행 10,037,718 6,871,425 4,288,830 -2,582,595  

임차보증금 248,347 184,800 248,347 63,547

* 2018년, 2019년도는 예산액 기준임 


